1) Ex G. pont. Joh. VII. et Beda. 2) Ex G. pont. Const. 3) Indidem. 4) De Benedicto cf. Muratori Anecd. I; SS. IV, 76; Mai Class. auct. V, praef. 43. Auctor est epitaphii Ceadwallae regis supra c. 15. BE. 5) Haec — occidit, Leonem — fecit ex G. pont. Joh. VII. Reliqua ex Beda.

ac^a remisit; quem prostratus in terra^b pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta eius^c ecclesiae privilegia renovavit^d. Qui^e cum exercitum^f in Ponto^g mitteret ad comprehendendum Filippicum^h, quem ibi religaverat, multum eum hisdem venerabilis papa prohibuit, neⁱ hoc facere debet; sed^j tamen inhibere non potuit.

32.^k Exercitus^l quoque, qui missus contra Filippicum fuerat, ad partem^m se Filippici contulit eumque imperatoremⁿ fecit. Qui Constantinopolim contra Iustinianum veniens, cum eo ab Urbe miliario duodecimo pugnavit, vicit^o et occidit regnumque eius adeptus est. Imperavit autem Iustinianus cum filio Tiberio in hac secunda vice annos sex^p. Quem Leo in expulsione^q illius naribus detruncavit; qui post iterum adsumpto imperio, quotiens defluentem gutta^r reumatis^s manum^t detersit, pene totiens aliquem ex his qui contra eum fuerant iugulari praeceperit.

33.^u Mortuo denique his diebus patriarcha Petro, regimen Aquileiensis^v ecclesiae suscepit Serenus, qui fuit vir simplicitate praeditus et ad Christi servitium pronus.

*p. 176. 34. At vero Filippicus, qui^w et Bardanis^x dictus est, postquam in imperiali dignitate confirmatus est, Cyrum, de quo dixeramus^y, de pontificatu^z electo^z, ad gubernandum monasterium suum Pontum redire praeceperit. Hic Filippicus

cum apostolicae sedis concilio^z respuit; et huius rei causa fecit picturas in porticu^z sancti Petri, quae gesta sex^b sanc- tarum sinodorum universalium retinent^c. Nam et huiusmodi picturas, cum haberentur in urbe regia, Filippicus iusserat auferri. Statuit^d populus Romanus, ne heretici imperatoris nomen aut chartas^e aut figuram^f solidi susciperent. Unde

- a) ac r. des. F 1. b) terram A 4. B 2. F 1. G 1. 2. *3. 5a. c) ei F. G.
- d) deest F 1, ubi post suppl. concessit; condonavit F 2. e) novum cap. inc. A 3. D 3.
- f) exercitu F 1. G 1. 2. g) Pontu G 3; Pontum D 3; Ponte I 2; Pontot F 1.
- h) Phil. A 2. 3. C. G 1, postea etiam F 1; Phil. G 2; Philippum D 2. — que F 1.
- i) nec F. G 1. 2. *3. 3. k) hoc caput praecedenti adjungunt D 1. 2. l) patrem C 1. G 3; p. Phylippico c. G 2. m) post suppl. F 1. n) deest A 1; et vicit A 2? F 4. G; vicit eum et D 3. o) septem F 2. p) expulsione F. G. I 1. 2.
- q) ita A 1. E 1. F 1. *2; guttam ceteri. r) rematis corr. reumatiss F 1; reumatiss corr. rematis G 1. s) ita A 1. *2. 2. 3. E 1. F 1. 4. G 1. 2. *5. 3. t) hoc cap. om. G *5. u) Aquileiensis F 1; Aquilligenis G 1—3. v) Bardonis G 3; Bardanus C. D. w) pontificatum F 1. G 1. 2; p. eius G 3; p. ei G 4. x) ita A 1. *2. 2. 3. 4. B 2. F 4. 5; alecto G 1. 2; ablecto G 5a; c; electus F 1; electum G 4; erasum G 5. — In G 3 sequentia — regnavit autem (c. 35) desunt, folio evulso; desunt etiam G 3a. y) deest A 3. z) consilio C 1. I 2, corr. concilio D 1.
- a) portico E 1. F 1. G 1. *3; portio G 2; porticum A 2. D 2. *3a. b) gestas ex C 1; gestas et F 1. G 1. 2; et erasum G 4. c) tenent F 1. G 1. 2. *3. 4; continent G 5e. d) Statuit — susciperent des. I 2. e) caractis G 2. f) figur as C 2; figura G 1. — solidis A *2. 2. 3. 4. B 2. F 1.

- 1) sed — non potuit Pauli sunt verba. 2) Exercitus — annos sex ex Beda. 3) qui et Bardanis dictus est Paulus. 4) Cap. 31. Quae sequuntur ex Beda sumta.

nec eius effigies^a in ecclesia^b introducta est, nec nomen ad missarum sollempnia prolatum. Hic^c cum annum unum et sex mensibus regnum gessisset, contra eum Anastasius^d, qui et Artemius dictus est, insurgens, eum regno^e expulit oculisque^f privavit, nec tamen occidit. Hic Anastasius litteras Constantino papae Romam per^g Scolasticum patricium et exarcum Italiae direxit, quibus se fautorem^h catholicae fidei et sanctiⁱ sexti concilii praedicatorem esse declaravit.

35. Igitur postquam Ansprand^k apud Baioarium iam novem expletis annis exulasset, promoto tandem Teutpergo^l decimo anno Baioariorum ductorum^m, exercituⁿ venit Italiam pugnavitque cum Ariperto, et facta est ex^o utraque parte multa strages populorum. Sed quamvis ad^p extrellum nox proelium dirimisset, certum tamen est, Baioarios terga praebuisse et Ariperti exercitum^q victorem ad castra remeasse. Sed dum Aripert in castris manere noluisset, sed potius Ticinum civitatem introisset, et suis hoc facto desperationem et adversariis audaciam praebuit. Qui postquam in civitatem regressus est, et sensisset, quia pro hoc facto suum exercitum offensum haberet, mox accepto consilio ut^r in Francia^s fugeret^t, quantum sibi utile duxit e^u palatio aurum sustulit. Qui dum fluvium Ticinum gravatus auro transnatare voluisset, ibique^v corruens, suffocatus^w aquis extinctus est. Cuius in crastinum diem corpus inventum, in palatio ordinatum ac deinde ad basilicam^x domini Salvatoris, quam antiquus Aripert construxerat, prolatum ibique sepultum^y est. Hic 712. in diebus quibus regnum tenuit noctu egrediens et hac illaque pergens, quid de eo a singulis civitatibus diceretur, per semet ipsum explorabat, ac diligenter, qualem iustitiam singuli iudices populo suo facerent, investigabat. Hic, advenientibus ad se exterarum gentium legatis, vilibus coram eis vestibus sive pelliciis^z utebatur; utque minus Italiae insidiarentur^a, numquam eis pretiosa vina vel ceterarum rerum delicias ministrabat^b. Regnavit autem cum patre Ragimperto^c sive solus usque ad annum duodecimum^d. Fuit quo-

a) effigie F 1. b) ecclesiam C 2. D 2. 3. G 4. 5a. c) ecclesiae C 1. G 2.
c) novum cap. incipiunt C. D. E 1. F 1. 5. H. d) Anastasium F 1. e) regnum
E 1. F 1. G 1. 2. f) que deest G 1. 2. g) p. S. p. et e. des. A *3. h) fac-
torem G 1. 2. 4. i) sexti sancti A *3. k) Ansprand A *3. l) Teutpergo^l
C 1. 11; Tentpert A 2. F 1. m) ducto C 4b. F 4. G 1 e corr. 4; ductore G 5a. e. I 2.
n) cum e. C 1. 2; exercitum E 1; exercitus D *3a. F 4. G 5a. e. I 2. o) deest
F. G. p) deest A 1. q) exercitu F 1. r) post suppl. F 1. s) ita A 1. 2.
B 2. D 1. E 1. F 1; Franciam ceteri. t) fugiret G 1-3. u) et F 1; a G 1. 2.
— post pal. superscr. autem G 2. v) ibi A *3. C. D. w) suffugatus A 1.
x) basilica F 1. y) sepultus A 2. — est deess A 3. z) pellicibus A *3. a) insi-
diarent A 3. F 1. G 1. 2. b) ministrabant G 1. 2. — Pergit G 3. c) Raginp.
A 2. *3. C 1. F 1. G 1; Ragimb. G 2; Raginb. D 2, alii. d) duodecimo G 3.